« .. Ciceslrensi episcopo. Cupienles ul par —. Sane 
bone memorie Pandulfo, thesaurario Ciceslrensi, viam 
universe carnis ingresso, Ihesaurariam ejus dilecto 
lilio magislro Alatrino, subdiacono el capellano nostro, 
digno majoribus, duximus conferendain, tibi iicslris 
dantes litleris in mandatis ut eam .. procuratori suo 
cura suis perlinenliis assignares, venerabili fralre nos
tro .. Cantuariensi archiepiscopo sibi super hoc nichi
lorainus executore concesso. Verum antequam ad le 
nostre littere pervenissent, tu, predicli Ihesaurarii obitu 
intellecto, thesaurariara eandera dileclo filio magistro 
Willelmo de Nevilla liberaliler conliUisti;quem per le 
in possessionera ejus inductum, decanus el capitulum 
Giceslrenses sollempniter inslallarunt. Cumque, jam 
elapsis quadraginla diebus, nostre libi littere presentate 
fuissent, tu per lilleras tuas el nunlium nobis exiionens 
qualiler Ihesaurariam ipsam contuleras, adiciendo quod 
illi s;icerdolale ofiìcium, animarum cura et alia quam-
plura onera sunl annexa, propler quod residenliara 
exigit personalera, huraili nobis inslanlia supplicasti 
ut quod super ea per te aduni fuerat, ratum dignareraur 
habere, ne prò Ihesaurarii absentia Giceslrcnsis ecclesia 
gravia incurrerd, sicul el jam perlulil, delrimeuta. 
Prenominatum quoque thesaurariuin postmodum ad ^ 
nostram presentiam destinasti, paratum nostris bene
pìacilis obedire, idem postulans per eundem. Volenles 
igilur sic tibi deferre, ut memoratus capellanus nequa
quam sperata provisione frustrarelur, fidelitali tue per 
apostolica scripla mandamus qualenus prefato capel
lano in tua diocesi auclorilale nostra equivalens bene
ficium thesaurarie, deductis ipsius oneribus el expensis, 
assignes, provisurus eidera interim de proventibus the
saurarie in equivalenti annua pensione, ab eo tempore 
sibi solvenda quo thesaurarie provenlus percipi debue-
runl. Donec autera fuerit juxta raandalura nostrura in 
ecclesiastico beneficio predicto capellano provisura, 
Ihesaurariam ipsam memoralo Willelmo coraraitli
mus reservandam, ut ex tunc cara libere oblineat et 
licenler. Dal. Laierani, IH nonas marlii, pontificatus 
nostri anno quarto. » 
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376 Latran, 15 mars 1231. 

Thesaurario, cantori el succentori Turoncnsibus mandat qua
tenus abbatissam el convenlum monaslerii Fontis Ebraudi non 
permillanl in capile vel in membris conlra tenorem indullo-
rum privilegiorum Aposlolicae Sedis moleslari. — (REG. 15, 
f. 61 ro; ann. IV, e. 137; - ' MOREAU 1186, f. 128.) 

« .. thesaurario, .. canlori et.. succentori Turonensibus. 

Succensa velut ignis —. Dat. Laterani, idibus marlii, 
anno quarto. » 

377 Lalran, 15 mars 1231. 

Archiepiscopum Remensem el suffraganeos ejus horlatur et 
obsecrat qualenus singuli cxslirpandis viliis et plantandis vir
tutibus inlendanl,el specialiler inconlincnliae vitium sludeant, 
modis quibus possint, in clericis cohibcre. — (BEG. 15, f. 61 vo; 
ann. IV, e. 138; — MOREAU 1186, f. 270; — POTTHAST 8680.) 

« .. archiepiscopo Remensi et suffraganeis ejus. I n vinea 

Domini —. Dat. L-aterani, idibus martii, pontificatus 
nostri anno quarlo. » 

37« Lalran, 18 mars 1231. 

Magislro scholarum Januensi et archipresbylero de Aguscio, 
Januensis dioecesis, mandai qualenus Ansaldum presbylerum, 
quondam ininistrum ecclesiae de Cisino, .Tanuensis dioecesis, 
qui sub nomine G., tiluli Sancii Marci presbyleri cardinalis, 
tunc Aposlolicae Sedis legali, falsas fabricaveral lilleras et 
falsaveral sigillum, poena canonica casligenl. — (REG. 15, f. 62 
ro; anu. IV, e. 139; — MOREAU 1186, f. 129.) 

(( .. magistro scolarum Januensi et .. archipresbitero de 

Aguscio, Januensis diocesis. Venerabilis frater noster.. 
Januensis archiepiscopus per suas nobis lilleras inti-
mavit quod, cum ipse Ansaldum presbiterum, quondara 
niinislrura ecclesie de Cisino, .Januensis diocesis, super 
eo quod sub nomine diledi filii nostri G., tituli Sancti 
Marci presbiteri cardinalis, lune Apo.stolice Sedis legali, 
falsas fabricasse lilleras dicebatur, tam auctorilate 
ordinaria quam ex delegatione dicti legati, ad suam 
presentiam evocasset, (juia idem A. fuit in judicio co
ram eo sponte confessus se ipsius legati falsasse sigil
lum, et lilleras, quibus usus extilit, fabricasse, dictus 
arcliiopiscopus, recepla propler hoc ab ipso de parendo 
mandatis l-'cclesie juraloria caulione, precepit ei sub 
debito prestiti juramenti quod civilalem Januensem 
absque ipsius archiepiscopi licenlia non exiret, et quod 
falsum sigillum sibi redderet quod habebat. Qui, jura

menti religione conterapta, de Januensi diocesi clam 
recedens, sigillum ipsum reddere non curavit; propter 
quod predictus archiepiscopus ipsum excoramunicatura 
publice nunlians, et a sacerdotalis ordinis executione 
suspendens, eum predicta ecclesia, juslilia exigente, 
privavit, et personam idoneam instituit in eadem. Posl
raodura vero prenominatus A. dilecti filii fratris .. 
penitentiarii nostri lilleras reportavit ad eundem ar
chiepiscopum, continentes quod, cum ipsura ab excora
raunicalione, quara propter usura falsarum lillerarum 
incurrerat, absolvisset, ei predictam ecclesiam resti
luere non differret, de diversis excoramunicationis cau
sis nulla in eisdem litleris habila mentione. Idem quo
que A. conlra meraoralum archiepiscopum et quosdam 
alios clericos et laicos .Januensis diocesis super eadem 
ecclesia et rebus aliis nostras ad diversos judices in 
simplici forma litteras impelravit, de privationis causa 
nullam menlionem penitus facientes; quarum auclori
tate ipsos multiplicibus fatigavit laboribus et expensis. 
Et licet supradictus archiepiscopus eidera A., cujus 
malitiara impunilara relinqui non vidobatur expediens, 
districte preceperit ut usque ad festura beati Martini 
proximo lune futurum, cum litteris ipsius archiepiscopi 
rei seriem continentibus, accedendi ad nostrara presen-
tiara iter arriperet, quia ipse, utpote male sibi conscius, 
non solum super hoc ejus precepto parere contempsit, 
verum etiam in habitu laicali, sola tamen tonsura cle
ricali retenta, vagabundus incidit in derogationem or
dinis clericalis et scandalum pluriraorum, meraoralus 
archiepiscopus ipsum personaliler capi fecit et arde 
detineri custodie mancipatura, donec quid de ipso fieri 
debeat nostre sciai beneplacitura voluntatis. Ne igitur 
falsitatis viliura reraaneat impunitura, discretioni ves
tre per apostolica scripta raandaraus quatenus, si res 
ila se habet, dictura A., sublato appellationis obstaculo, 
pena canonica casligelis. Et ut in sua lolaliter malitia 
confundatur, tandem facialis eundem, pi'oul expedire 
videbitis, detineri, donec sufficienlem prestiterit cau
tionem quod nec supradictam ecclesiara, nec rainislrum 
ipsius, neque alios quibus ejus beneficia sunt collata, 
occasione hujusmodi moleslabit. Dat. Laterani, XV ka
lendas aprilis, pontificatus nostri anno quarto. » 

379 Lalran, 19 mars 1231. 

Episcopo ci canlori Calhalaunensibus et archidiacono Seno
nensi mandai quatenus denuntienl arbitrium inter monachos 
Virziliacenses et comilem Nivernensem, in ipsorum monasle
rium irruenlem, ab archiepiscopo Senonensi promulgalum, et 
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praedictos monachos ab eodem comile, ejus uxore eorumque 
fautoribus non permittant molestari. — (REG. 15, f. 62 vo; 
ann. IV, e. 140; — MOREAU 1186, f. 130.) 

« .. episcopo et .. cantori Calhalaunensibus, et.. archi-
diacono Senonensi. Gravi suraus dolore turbati et hor
rore perculsi, quia, sicut ad nos valido et stupendo 
claraore pervenit, caput iniquorura diabolus — nobilera 
virum.. coraitera Nivernensem adeo inflararaavit, quod 
raonasleriura Virziliacense, quod ad nos nullo perlinel 
mediante, tunc abbatis solatio deslitutura, gravibus 
affecit dispendiis et innuraeris injuriis laccscivit. Nani 
cura dictum monasterium defendere contra alios tene
retur, propter multa beneficia que tam ipse quara dare 
raemorie comiles Nivernenses, predecessores sui, ab 
eodera hactenus perceperunt, ipse inultorura beneficio-
rum imraeinor el ingralus, Deo se el Ecclesie statuens 
iniraicura et se totum in abyssura desperalionis addu-
cens, congregato exercitu cura satellitibus suis, con-
sentiente in hoc sibi nobili muliere .. uxore sua, sicut 
patuit ex postfacto, contra dictura raonasleriura se ac-
cinxit, in homines ville Virziliacensis ac bona ipsorum 
hoslililer irruens, ac in vaslilate hostili absque ulla 
raisericordia deslruens universa; et quara vis.. decanus 
et quidam ex fratribus ejusdem monasterii prostrati ad 
pedes ejus, cum multa precura inslanlia ei humiliter 
supplicassent ut cum quadraginla vel quinquaginla mi
litibus intraret villam ipsara pacifico, si piacerei, et ibi 
quasi in dorao sua se ac suos faceret exhiberi, et non 
darei bona raonaslerii in exterminium ac direptìonera 
et predara, ip.se, quasi effusa super eum una de fialis 
ire Dei, flecli non potuit nec induci ut oblata reciperel 
et se ab injuriis monasterii temperaret; quinirao factus 
protervior furorera suum magis ac raagis exacuens et 
quasi ignora indignationera suam effundens, desevit 
crudelius in monasterium meraoratura. Villam enim 
Virziliacensera obsedit, fontibus cuslodes adhibuit, et 
victualia raonachorum et borainum suorum consurap-
sit; appositisque raachinis ad destructionem murorura, 
et balislariorura acie ad strages hominum ordinala, 
plures fuerunt ibi miserabiliter interfecti et nonnulli 
lelaliter vulnerati. Cumque jam tribus diebus consurap-
tis victualibus obsidionera hujusraodi tolerassenl, et 
essent adeo coarcl-ati, quod nullus eis ingressus patere 
poterai vel egressus, venerabiles fratres nostri.. archi
episcopus Senonensis, .. episcopus Aulisiodorensis et 
quaraplures abbates qui tunc presentes erant, videntes 
angustias et dolores eorura, et forraidantes majora peri
cula et desolationem monasterii proventura[m], apud 
eundem coraitera suppliciter institerunt ut ab ejusdera 

GRÉGOIRE IX, t. I. 

monasterii molestalione cessarci. Sed cum nec sic posset 
ejus animus mitigari, tam ipsi quara quidam nobiles 
qui compassionis atfectum eidera monaslerio impenfle-
bant, ad tractatura pacis ceperunt interponere partes 
suas, et tandem prefati monachi in ardo positi qua 
poterant euntes, cura nullura nisi de celo auxilium 
expectarent, in prefatum archiepiscopura cura coraite 
supradicte compromiltere sunl coacti, et sic utraque 
pars in eundem archiepiscopura juxla vulgare terre 
haut et bas coraproinisil, prestito nichilominus a parti-
bus juramento, ut quicquid ipse mandaret firraiter 
observarent. Idem vero archiepiscopus, prout convenil, 
non atlendens quod uliliiis scandalum nasci permittitur 
quara quod verilas reliiiqualur, taraen, prout potuit, 
non ut voluit, credens ecclesie providero et atlendens 
raiserabilem slatum ecclesie et malitiara temporis, nec 
non et deslrudionera monaslerii et ville Virziliacen-
siura, que jara in januis apparebat, iniquum, immo 
iniquissiraum arbitrium promulgavit; quod si contin
gerei observari, dictura raonasleriura irreparabile in-
curreret detrinientum. Quia vero jaradicto raonaslerio 
irrogata injuria tanto specialius nos affiigil,. quanto ad 
nos in spiritualibus et lemporalibus nullo medio per
tinens, nos post Deum sperai precipuos defensores, 
discretioni veslre per apostolica scripla mandamus ([ua-
tenus,si vobis constiterit tale esse arbitrium, qualisest 
tenor quera vobis sub bulla nostra Iransrailliraus inler
clusum, abbatera et monachos anledictos pronunlietis 
adejusobservantiam non teneri, ac revocanles quicquid 
ex eo seculum est vel ob ipsura, tara eundera coraitera 
el uxorera ipsius ad reddendura eis pecuniam quara re
ceperunt sub noraine mutui ab eisdem, quam ip.sos et 
oranes in loco fautores eorura ad restituendum monasle
rio quicquid abstulerunt eidem,et ad satisfiiciendum de 
dampnis sibi et suis illatis et irrogatis injuriis, arbitrio et 
juramento prediclis nequaquam obstantibus, monilione 
previa, per censurara ecclesiasticara, sublato appellalio
nis obstaculo, corapellalis, invocato conlra eos ad hoc, 
si opus fueril, auxilio brachii secularis. Celerum cum 
rumor de veteri faciat ventura timeri, nos volentes paci 
et tranquillitati ejusdem raonaslerii providere et rao-
lestantium raaliliis obviare, volumus el mandaraus et 
districte precipimus ut dictura monasteriura nostro no
mine defendenles, et conlra prefatorum raolesliara as-
sistentes eidera, prefalos abbatera el convenlum non 
permittatis ab eis indebile molestari, molestatores eorura 
per censurara prefatam, appellatione postposita, com
pescendo. Quod si non omnes eie, tu ea, fraler episcope, 
cum eorum altero etc. —. Dat. Laterani, XIIII kalen
das aprilis, pontificatus nostri anno quarto. » 

24 

http://ip.se

371 REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 372 

380 Latran, 27 février 1231. 

Abbali el convenlui Sancti Vicloris Parisiensis, cum super 
rebus quas habebant in Parisiensi dioecesi, « ubi est copia pe-
ritorum », quamplures eos Iraherent auctorilate apostolica in 
causam ad remotos judices et minus perilos in jure extra 
dioecesim supradictam, indulget ul super praemissis invili non 
teneaniur extra eamdem dioecesim per lilleras apostolicas de 
hac indulgentia menlionem non. facicnles, aliquibus respon
dere. — (REO. 15, f, 62 vo; ann. IV, e. 141; — MOREJIU 1186, 
f. 132.) 

« .. abbati el conventui Sancti Vicloris Parisiensis. Con

suevit interdum Apostolice —. Dat. Laterani, III ka
lendas martii, pontificatus nostri anno quarto. » 

381 Latran, 18 mars 1231. 

Abbati et convenlui Casinensibus nolum facit se, prò reve-' 
renila sancii- Benedicti, cujus corpus in ipsorum monasterio 
requiescit, praedictum monasterium Apostolicae Sedis com
munire praesidiis. — (REC. 15, f. 63 ro; ann. IV, e. 142; — 
MOREAU 1186, f. 274; — POTTHAST 8683.) 

« .. abbali et convenlui Cassinensibus. Pro reverentia 
sanclissirai —. Dat. Laterani, XV kalendas aprilis, 
pontificatus nostri anno quarto. » 
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INCIPIT LIBER REGESTORUM 

DOMPNI GREGORII PAPE Villi 
ANNO EJUS QUINTO 

582 Latran, 21 mars 1231. 

Abbali et convenlui Casinensibus mandat qualenus nuntio 
Benedicti presbyleri, eapellani papae, basilicae Principis Apos
tolorum canonici, ejusdem Benedicli nomine, ecclesiam Sanc
tae Mariae de Cinglis, quam R. Sinibaldi, subdiacouus et ca
pellanus papae, a monasterio Casinensi tenuerat, assignent. — 
(REG. lo, L 6a ro; ann. V, e. 1; — MOREAU 1187, f. 168.) 

« .. abbati el convenlui Casinensibus. Monasterii veslri 
oportunitatibus —. Dat. Laterani, XII kalendas aprilis, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

SM Latran, 2 avril 1231. 

S83 Lalran, .24 mars -1231. 

Vercellensi et Brixiensi episeopis mandai quatenus ad requi-
silionem T[addaei], judicis Suessani, ab imperatore Friderico 
in Lombardiam transmissi, juxla formam caulionis homines 
Lombardiae juramenla praeslare facianl. — (REG. 13, f. 6S r»; 
ann. V, e. 2; — SIOREAU 1187, f. 169; cf. ibid., f. 123; — POT
THAST 8083 ; — RODEXBERG 433.) 

« ., Vercellensi et .. Brixiensi episeopis. Cum formam 
.cautionis —. Dat. Laterani, V i l l i kalendas aprilis, pon
tificatus nostri anno quinto. » 

Abbati monaslerii Tyroaensis mandai qualcnus tam in eo
dem monaslerio quam in membris ipsius corrigenda et refor
manda corrigat et reformet. — (REG. 13, f. 63 v"; ann. V, e. 3; 
— MoRE.\u 1187, f. 170.) 

« .. abbati monasterii Tyronensis. Cum ad hoc —. Di
lectis filiis Isembardo, Willelmo et Johanni, ordinis 
Tyronensis prioribus, prò se ac quibusdam aliis prio
ribus ejusdem ordinis, et Geòrgie, Tyronensi monacho, 
tuo et conventus tui procuratori, in nostra presentia 
constitutis, venerabilem fratrem nostrum .. Sabinen
sem episcopum concessimus auditorem; corain quo 
hinc et inde multa fuere proposita que limam apostolice 
correctionis exposcunt. Ad reformationem siquidem or
dinis Tyronensis iiaterna sollicitudine intendere cu
pienles, de tua discretione confisi, per apostolica tibi 
scripta mandamus quatenus, advocatis ad te abbatibus 
et prioribus universis tibi subjeclis infra festum Om
nium Sanclorum proximo venlurum, corrigas el refor-
mes tam in monasterio Tyronensi quam etiam membris 
ipsius, que secundum Deum, beati Benedicti regulam, 
dicli ordinis instituta, ot antiquam, ralibnabilem- et 
ajiprobalam consueludinem ejusdem monasterii, cor-
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rectionis et reformalionis noscuntur officio indigere. Ad 
hec volumus el mandamus ut dictos priores per te vel 
per aliquem non molesles occasione hujusmodi, nec 
paliaris ab aliquo molestari. Alioquin — dilectis filiis .. 
de Elimosina el. . de Focardiinonle, Cislerciensis ordi
nis, et .. de Eiironio abbalibus, Rolliomagensis, Car
nolensis et Cenomanensis diocesium, damus nostris 
litteris in mandatis ul, ex lune ad sepefalum monasle
rium per.sonaliter accedentes, et habentes pre oculis 
solum Deum, mandalum nostrum tibi directum super 
hoc exeiiuautur. Contradictores etc. Dat. Laierani, 
IIII nonas aprilis, ponlilicalus nostri anno quinto. » 

bis de dioecesi, sicul ducilur flumen a cursu de Sexlo usque 
ad Itipam Fraclam el monlem Caslrensem, el usque ad Slalhe-
mem, et usque ad mare, et omnibus ecclesiis quae sinl in dic
tis parlibus usque ad episcopalum Luneuscm, nec non clericis 
el parocbianis ecclesiarum ipsarum exliibcat ecclesiastica sa
cramenta. — (REG. lo, f. 67 ro; ann. V, e. 4 ter; — MOHEAU 

1187, f. 172 V»; — POTTHAST 8690.) 

588 [Latran, 28 mars 1231.] 

ma Lalran, 28 mars 1231. 

Archiepiscopo Pisano nuntial se, co quod Lucani ad bona 
ecclesiastica munus e.xlendere rapaces praesumpsuriul, quas
dam L'cclesius luudilus diruci'iul, everlerinlallai'ia el lanciuam 
in profun<liim venerint peccatorum, a civitate Lucana Lucanum 
episcopum removisse; eique mandai qualenus tum ecclesiis de 
porta Suucti Uuuati Lucuu., quam his de dioecesi, i|uac sinl ex 
parie Sarni usque ad curiam Saucti .Miniali, ex parte Castri 
Martis, et pontem Sancii l'etri usque ad niuros civitatis versus 
Pisas, recta iiuea usque ad ablialiam de Pnsscolii, usque ad 
Sanctam .Mariani ad .Monlem, ci omnibus ecclesiis quae sinl in 
dictis partibus usque ad archiepiscopatum Pisanum, uec non 
clericis el parochianis ecclesiarum ip.sarum e.\liibeal ecclesias
tica sacramenta. Ceterum Valleni do Lima et omnes ecclesias, 
quae infra coulìues ipsi archiepiscopo el aliis vicinis episeopis 
commissos non consistunt, el cuuctas e.xemplas iu Ecclesiae 
Roinauue mauibus ipse papa rcservat. — (REG. 13, f. 63 vo; 
ann. V, e. i; — .MonEAC 1187, f. 171; — POTTHAST 8C88.) 

« .. archiepiscopo Pisano. Furiosam superbiam et —. 
Dal. Laterani, V kalendas aprilis, pontificatus nostri 
anno quinto. » 

In eundem modum scriptum es l . . episcopo Pistoriensi; ei 
mandat quateuus lam ecclesiis de porla Sancii Fridiani Lucan., 
quam his de dioecesi quae sinl porlae el burgi Sancii Fri
diani, pontem monacharum, el ab eodem ponte usque ad Al-
lopassum, sicul a inuris civilalis ad pontem .Murianum venilur, 
el sicul ducilur lluvius usque ad Braucalum, et usque ad Villam 
Majorem, et omnibus ecclesiis quae sinl in dictis parlibus 
usque ad episcopalum Pistoriensem, nec non clericis el paro
chianis ecclesiarum ipsarum o.xhibeal ecclesiastica sacramenta. 
— (REO. 13, f. 67 ro; ann. V, e. 4 quater; — MOREAU 1187, 

f. 172 vo; — POTTHAST 8691.) 

589 Lalran, 3 avril 1231. 

Eboracensi archiepiscopo, ipsius el episcopi Giceslrcnsis pre
cibus annuens, memoralis II. papae, praedecessoris sui, de 
eadem re litleris, mandai qualenus cum Odone, clerico Ebo
racensi, lam super defeclu nalalium quam super beneficio 
quodam in tali condilione obtento, dispcnscl. — (REG. 15, f. 07 
ro; ann. V, e. o; — MonE.\u 1187, f. 173.) 

« .. Eboracensi archiepiscopo. Dilectus filius Odo —. 
Dat. Laterani, III nonas aprilis, pontificatus nostri 
anno quinto. » 

590 Lalran, 8 avril 1231. 

580 [Lalran, 28 mars 1231.] 

In eundem modum scriplum est . . Vultcrnno episcopo; man
dai ei quatenus tam ecclesiis de porla Sancii Gervasii Lucan., 
quam his de dioecesi quae sinl in[ler] curiam Sancti Miniali el 
curiam I''icetti,nec non clericis et parochianis ecclesiarum ipsa
rum exhibeal ecclesiastica sacramenta. — (REG. 13, f. 66 vo; 
ann. Y, e. 4 bis; — MOREAU 1187, f. 172; — POTTHAST 8089.) 

587 [Lalran, 28 mars 123l.J 

In eundem modum scriplum esl .. episcopo Lunensi; mandat 
ei quatenus tam ecclesiis de porla Saucti Petri Lucan., quam 

Universis ecclesiarum praelatis et clericis Lucanis nuntiat 
se, propler enormes civium Lucanorum culpas, Lucanum epis
copum a civilale Lucana duxisse removendura, et providisse ut 
Florentinus episcopus in civilale ac dioecesi Lucanis vice ipsius 
papae jurisdictionem episcopalem exerceret; monet eos qua
lenus praediclo Fiorentino episcopo de juribus episcopalibus 
plenarie respondeanl, el alias eidem humililer et devote inlen
danl. — (REG. lo, f. 67 r»; ann. V, e. 6; —MOREAU 1187, f. 174; 

— POTTHAST 8699.) 

« Universis ecclesiarum prelatis et clericis Lucanis. Cum 
exigentibus multis —. Dat. Laterani, VI idus aprilis, 
pontificatus nostri anno quinto. » 
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591 Lalrnn, 3 avril 1231. 

Priori Sancii Laudi, succentori, et Stephano de Boholon, ca
nonico Rolhomagensibus, commillil examinandam causam 
Radulfi de Burine, clerici, rectoris ecclesiae Sancii Christofori, 
quem magisler Roberlus Cornulus, canonicus Suessionensis, 
super reddilibus el aliis rebus conveneral. — (BEG. 13, f. 67 vo; 
ann. V, e. 7; — MOREAU 1187, f. 173; — cf. POTTH.\ST 9330.) 

« ..priori Sancii Laudi,.. succentori, el Ste[phano] de 
Boholo[n], canonico Rolhomagensibus.HadaUas de Hurme, 
clericus, rector ecclesie Sancii Christofori, sua noi iis 
insinuatione monslravit quod, cum magisler Roberlus 
Cornulus, canonicus Suessionensis, eum per quasdam 
litteras contra venerabilem fratrem nostrum .. episco
pum Sagiensem el quosdam alios Lexoviensis et Car
nolensis diocesium super reddilibus el rebus aliis im
petratas a nobis, coram.. priore de Camborciaco ejusque 
collegis super eadem ecclesia, per generalem clausulam 
quidam alii convenisset, idem rector excipiendo propo
suit quod, cum esset de diocesi Sagiensi, et sul) eadem 
clausula nullus de ipsa diocesi inteliigerelur inclusus, 
conveniri non polerat per eandem, nec tenebatur super 
eadem ecclesia respondere per litteras memoratas, quo 
super minoribus et levioribus tantum fueranl impe
trate; et quia dicti judices excepliones hujusmodi con
tra justitiam recusarunt admittere, sentiens indelfile se 
gravari, noslram audientiam appellavit. Ideoque dis
cretioni veslre per aposlolica scripla mandamus qua
tenus, si csl ita, revocalo in .statum debitum e t c ; alio
quin partes ad priorum judicum remitlatis oxamen. 
Appellantem etc. Testes etc. Quod si non omnes etc. 
Dat. Laterani, III nonas aprilis, pontificatus nostri 
anno quinto. » 

592 Lalran, 3 avril 1231. 

Abbali Sanclae Genovefae Parisiensis, magistris \Varnacio, 
Tervisino canonico, Parisius commoranli, et Pelro Caligario, 
canonico Sancii Marcelli Parisiensis, commillil examinandam 
causam inler Calhalaunensem episcopum, ex una parie, et 
quosdam mercatores Senenses, ex altera, super quadam pecu
niae summa exorlam. — (UEG. lo, f. 67 v°; ann. V, e. 8; — 
MOREAU 1187, fol. 1.) 

« .. abbali Sancle Genovefe, magistris Wdrnacio, Tervi
sino, Parisius commoranli, et Petro Caligarlo, Sancti Mar
celli canonicis, Pai-isiensibus. Sua nobis venerabilis frater 
noster .. Cathalaunensis episcopus petilione monslravit 
quod, cum inter ipsum, ex parte una, et Bonaventuram, 

Guidon[em] Encontri, et eorum socios, mercatores Se
nenses, ex altera, super quadam pecunie summa coram 
.. decano Trecensi auctorilate apostolica questio verle
retur, procurator episcopi, habens eundem judicem ea 
ratione suspectum, quod in alia causa ab ejus grava
mine propler manifestum gravamen legitime appellavit, 
et adhuc erant appellalionis ipsius merita in suspense, 
arbitros ad probandum causam suspitionis hujusmodi 
postulava; quas quia concedere sibi conlra justitiam 
denegabat, ipse sentiens indebile se gravari, noslram 
audienliam appellavit. Ideoque mandamus qualenus, si 
est ila, revocalo in statum debilum e ie , usque attemp
tatum, in causa ipsa [procedatis]; alioquin parles ad 
prioris judicis remiltatis examen. Appellantem eie. 
Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, III 
nonas aprilis, pontificatus nostri anno quinto. » 

593 Latran, 3 avril 1231. 

.\bbali et convenlui de Aberdono, J[ohannis], liluli Sanclae 
Praxedis presbiteri cardinalis, supplicationibus annuens, in
dulget ul ecclesiam de Culdedono, post decessum vel renun
lialioncm illius, in proprios usus ad hospilalitatein servandain 
convertere valeant. — (BEO. 13, f. 68 ro; ann. V, e. 9; — MO
REAU 1187, f. 176; — POTTHAST 8694.) 

« .. abbali el conventui de Abe[r]don[o], ordinis sancti 
Benedicli. Ut hospilalitatein uberius —. Dat. Laierani, 
III nonas aprilis, pontificatus nostri anno quinto. » 

594 Lalran, 4 avril 1231. 

Episcopo Burgensi, et Burgensi et Calagurrilano decanis, 
mandai quatenus regem Caslellae moneant ul a molestalione 
et spolialione Calagurrilanae ecclesiae desislat. — (REG. 13, 
f. 68 r»; ann. V, e. 10; -^ MORE.̂ U 1187, f. 3.) 

a .. episcopo Burgensi,et .. Burgensi et ..Calagurrilano 
decanis. Miramur si vera sunt que de carissimo in 
Chrislo filio nostro .. illustri rege Castelle nuper nos
tris auribus sunt relata. Audivimus enim quod idem 
rex, jura et liberlates Calagurritane ecclesie mullipli
citer conculcando, statuta quedam in subversionem 
ipsius ecclesie promulgavit sub pena rerum et gratie 
sue, novo ab ipso promulgato precepto quod nullus in 
diocesi Calagurritana donare presumat seu vendere de 
celerò ipsi ecclesie cathedrali aliquas possessiones, aut 
monasleriis vel aliis ejusdem diocesis piis locis; et hoc 
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non conlenlus, occupari el confiscari jussil possessiones 
sine auctoril'dle litterarum suarum vel avi sui locis pre
dictis venditas vel donatas, a tempore quo apud Naya-
ram idem avus suus curiam celebravit; alias etiam ipsi 
ecclesie el locis religiosis possessiones suas auferens, 
indebitas exactiones imponi permillil eisdem. In con
lemptum insuper statuti editi de Judeis in concilio ge
nerali, prò sue prohibuit arbitrio voluntatis, ne signa 
ipsi .ludei deferant, quibus u fideliljus disceriianlur, aut 
de beredilatibus cjue ad ipsos a Clirislianis pervenisse 
noscuntur, decimas exhiberi debeant, cum super hoc 
statuta ipsius concilii venerabilis fraler noster .. epis
copus Saliinensis, tunc Apostolice Sedis legatus, pre
ceperit observari; propler quod plures parrochiales 
ecclesie fere ad nichilum sunl redacle, cum posscs
siones de quibus eisdem decime prestari solebanl, verse 
sunl per pravitalem usurariam ad eosdem. Dicitur 
etiam precepìsse quod omnia bona decedenlium cleri
corum ecclesiastica devolvanlur ad eorum filios Uvei 
heredes : qua occasione in servilutis obprobrium redi-
gens Calagurritane ecclesie liberlalem, utendo precepto 
predicto, spoliavit eam quibusdam possessionibus cu
jusdam canonici sui, qui decesserat intestutus, licet eas 
aliquandiu paciflce possedisset. Quia vero quanto per
sonam suam habundanliori caritate diligimus, tanto 
minus lieo, si vera sunl, vobis convenit in nostrum et 
suum periculum sustinere, serenitatem regiam monen
dam duximus propenlius el hortandam, obsecrantes per 
uuigonitiun Dei filium Jhesum Cliristum, el bona fide 
nichilominus consulentos quatenus, sicut rex Christia-
nus el Gatliolicus princeps, atlendens quod non ideo 
sibi Dominus gladii contulit poleslatem, ul illum exe-
ral in ecclesias quas tenelur polius ab aliis defensare, 
et a lu'i'inissis enonnitalildis, (]uas, etsi laceatur verbo, 
notoria ipsiu.s ecclesie gravamina profìleulur, nec non 
ab alii.s daiupnis et injuriis ejusdem prò suo honore 
qiiic.'.SL'Oiis el omnino desi.slens, propter Deuin el anime 
sue saluleiu ablata cum integritate resliluat, el tam sla
lula (pialli pi'ocepla el proliibitioiies hujusmodi non dif-
feiat revocare, ila ipiod Deum placare valeal, quem in 
hiis non (lubilaiiius olìensiim, el Ecclesia Romana, quo 
in Calagurrilaiiii ecclesia tanquam in membro graviter 
videlur cs.'ic concussa, prosequi hoc aliter non cogatur. 
Idi.'oijue di.<ci'elioni veslro per apostolica scripta man-
daiiuis iiualL'ims eundem regoin ad id ex parte nostra 
diligentius moneatis ac iiuliicere procuretis, quod super 
hiis invenerilis nobis sine more dispendio rcscriiituri. 
Quod .si non omnes e t c . In, frater ejiiscope, cuin eorum 
altero e tc Dat. Laierani, l ì nonas aprilis, pontificatus 
nostri anno quiiilo. » 

595 Lalran, 4 avril 1231. 

Bonaepaci, canonico Brixiensi, mandai qualenus, cum Ilen-
I ricus schoiaris, Verouensis dioecesis, conlra archipresbylerum 
! Plebis de Disenliano super loco el bcnclìcìo Plebis ejusdem 
. ad viccdominum Brixiensera apostolicas lilleras impelrasset, 
i cumque ex parie dicli archipresbyleri fuisset excipiendo pro-
I posilum coram eodem vicedomino quod, palre schoiaris ipsius 

fautore el defensorehaerelicorum existente, auclorilale illarum 
lillerarum ad receptionem dicli schoiaris compelli non deberet, 
dicto verojudice hanc exceplionem legilimam conlra jusliliam 
admillerc denegante, negolio supersedeat memoralo; alioquin 
parles ad praedicli vicedomini rernillat exainen. — (BEG. lo, 
f. C8vo; ann.V, e. 11; — MOREAU 1187, f. 177.) 

« Bonepaci, canonico Brixiensi. Significavit nobis .. 
archipresbiler —. Dat. Laierani, II nonas aprilis, pon
tificatus nostri anno quinto. » 

596 Latran, 3 avril 1231. 

Archiepiscopis et episeopis per Ilaliam coustilulis mandai 
qualenus fralres de Poenilenlia lueanlur, ne quis eos exaclio-
nibus publicisque officiis ac jurameulis gravel. — (BEG. 13, 
f. 69 ro; ann. V, e. 12; — MOREAU 1187, f. 178; — POTTH.4ST 

8697 b.) 

« Archiepiscopis et episeopis per Ilaliam constitutis. Ni
mis patenler patientie —. Dat. Laterani, nonis aprilis, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

597 Lalran, 3 avril 1231. 

j Archiepiscopis, el episeopis, el aliis ecclesiarum praelatis 
, per Ituliain conslilulis mandai qualenus eosdem fralres tem-
i pore iuterdicti generalis ad divina oflicia et sepulluram eccle-
I siaslicam admiltanl. —(UEG. 13, f. 09 ro; anu. Y, e. 13; — 
i -AloREAU 1187, f. 7; ibid., f. 179; — POTTHAST 8097 a.) 

i 
« Archiepiscopis, ci episeopis, et aliis ecclesiarum pre-

j lalis per ilaliam conslilulis. Cum illorum qui —. Dat. La
terani, nonis aprilis, ponlilicalus nostri anno quinto. » 

598 Latran, 7 avril l'231. 

Parisiensi el Carnolensi episeopis, el priori Saucti Martini 
de Campis Parisiensis, mandai qualenus abhaii el convenlui 
Sanclae Columbae Senonensis super quibusdam stalutis quae 
ipso episcopus Parisiensis, el episcopus ipsius praedecessor, et 
Johannes de Moulemirahili, archidiaconus Parisiensis, prò re
formatione ejusdem monaslerii Sanclae Columbae edideraut. 
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in ejusdem monaslerii delrimentum, et super juramento ab 
eisdem abbate el convenlu cxlorlo prò eisdem statutis sorvan-
dis, provideant. — (BEG. 13, f. 69 v"; ann. V, e. 14; —.MOREAU 
1187, f. 8.)